
Pääkirjoitus: Pitää tietää mitä potilaalle tapahtuu 
Terveydenhuollon tehtävä on parantaa väestön terveyttä ja ylläpitää toimintakykyä tuottamalla 
palveluita, jotka vaikuttavat. Terveydenhuollon vaikuttavuutta ja kustannuksia tulisi arvioida 
seuraamalla, mitä potilaille tapahtuu sairastumisen jälkeen ja vertaamalla toimijoiden tuloksia 
keskenään. 
 
Suomessa on kehitetty kansainvälisesti ainutlaatuista rekistereihin perustuvaa kustannusten ja 
vaikuttavuuden arviointia, jonka avulla sairaalat ja sairaanhoitopiirit voivat vertailla omaa toimintaansa 
kollegoihinsa muualla Suomessa ja koko maassa. Tutkimuksen nimi on PERFECT ja sen tuloksilla on 
ollut vaikutusta terveyspolitiikkaan. Yhtenä esimerkkinä sosiaali- ja terveysministeriön ohje keskittää 
pienipainoisten keskosten hoito tiettyihin yliopistosairaaloihin. 
 
Rekisteripohjainen vertaisarviointi on tähän mennessä onnistunut lähinnä erikoissairaanhoidossa, jossa 
rekisteritiedot ovat kattavimmat. Kansainvälinen vertaisarviointi on sen sijaan puuttunut. Emme tiedä, 
kuinka hyvin suomalaisessa vertailussa parhaiten menestyneet alueet ja sairaalat sijoittuvat 
kansainvälisesti. Emme tiedä, riittääkö se että omaksumme parhaat kotimaiset käytännöt, vai onko 
meillä opittavaa myös muista maista. 
 
Lisäksi monet perusterveydenhuollon vastuulla olevat sairaudet ja terveysongelmat ovat jääneet 
vertailun ulkopuolelle. Emme myöskään kykene arvioimaan sellaisten potilas- ja asiakasryhmien 
palveluiden vaikuttavuutta, joiden palvelut tuotetaan sekä sosiaali- että terveydenhuollossa. Heitä ovat 
erityisesti vanhukset, mielenterveys- ja päihdepotilaat sekä vammaiset. 
 
Vertailumahdollisuuksien puutteeseen on tulossa lähiaikoina parannuksia. Tässä OPTIMIn numerossa 
kerrotaan ensimmäisistä EuroHOPE-hankkeen tuloksista seitsemässä Euroopan maassa. 
Ensimmäinen kansanvälinen terveydenhuollon vertaisarviointi avaa suuria mahdollisuuksia oppia ja 
kehittää omaa toimintaa. On osoittautunut, että erot hoitokäytännöissä ja hoidon vaikuttavuudessa ovat 
huomattavat sekä maiden välillä että maiden sisällä. EuroHOPE perustuu Suomessa toteutetun 
PERFECT-hankkeen kokemuksiin ja menetelmiin.  
 
Samaan aikaan THL on ulottamassa potilaiden ja asiakkaiden rekisteriseurannan ja suoriutumiskyvyn 
mittaamisen kaikkiin sosiaali- ja terveyspalveluihin. Aluksi useita eri palveluja käyttävien potilas- ja 
asiakasryhmien hoito- ja palvelukokonaisuuksia mitataan pääkaupunkiseudulla ja Kouvolassa. Kun 
tutkimus saadaan käytiin, kyetään ensimmäistä kertaa arvioimaan, missä määrin palvelutuotantoa 
voidaan tehostaa paremmalla koordinoinnilla ja integroinnilla. Tämä on meneillään olevan sosiaali- ja 
terveyspalvelurakenneuudistuksen keskeinen tavoite.  
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